
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

COPIA 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 40 DEL  07/05/2024  
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA 
FONDAZIONE GIUSEPPE LEVI PELLONI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
LEGGERE LO SPORT 2024 

 
 

 L’anno 2024 addì 7 del mese di Maggio alle ore 13.00 e seguenti, nella Sede Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale in modalità mista, con l’osservanza delle disposizioni contenute nel “Regolamento per lo 

svolgimento delle sedute di Consiglio, Giunta e Commissioni comunali in videoconferenza”, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 25.08.2022. 

Risultano presenti/assenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

Congiu Sebastiano Antioco Sindaco Si 

Congiu Antonio Vicesindaco Si 

Congiu Pierantonia Assessore Si 

Puligheddu Pasquale Assessore Si 

Cucca Alessia Assessore Si 

Congiu Giuseppina Assessore Si 

  

Presenti 6 

 

Assenti 0 

 

Partecipano in videoconferenza Congiu Antonio, Puligheddu Pasquale, Cucca Alessia e Congiu Giuseppina.                          

Assume la presidenza il Sindaco Congiu Sebastiano Antioco. 

Partecipa alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Donatella Pipere. 

Il presidente, constatata la legalità della seduta, invita la Giunta Comunale ad esaminare ed assumere le 

proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata l'allegata proposta predisposta dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, concernente 

l'oggetto; 

Visto il vigente Statuto del Comune di Oliena; 

Visti i pareri espressi sulla proposta in argomento, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del T.U. n. 267 del 

18/08/2000, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile; 

Ritenuto che la proposta di cui trattasi è meritevole di approvazione, 

Con voti unanimi espressi in forma palese;  

DELIBERA 

Di approvare l'allegata proposta, avente per oggetto "APPROVAZIONE ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO ALLA FONDAZIONE GIUSEPPE LEVI PELLONI PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO LEGGERE LO SPORT 2024", che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 07/05/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO 

ALLA FONDAZIONE GIUSEPPE LEVI PELLONI PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO LEGGERE LO SPORT 2024 

 

PREMESSO che questa Amministrazione ha tra i propri obiettivi la promozione della cultura e dell’inclusione 

sociale e la tutela e il sostegno a favore delle fasce vulnerabili della popolazione. 

VISTA l’allegata nota di richiesta di un contributo, prot. n. 5409 del 03.05.24 , a firma del sig. Giuseppe 

Pelloni, nella sua qualità di legale rappresentante della “Fondazione Giuseppe Levi Pelloni”, relativa alla 

realizzazione del progetto “Leggere lo sport” rivolto soprattutto ai ragazzi in età scolare con lo scopo favorire 

una maggiore inclusione sociale e a far sì che attraverso la pratica sportiva il ragazzo venga educato 

periodicamente al rispetto dell’avversario e delle regole. Questo consente di predisporre i ragazzi alla lealtà 

e alla legalità anche fuori dal campo. Tale obiettivo può essere perseguito attraverso l'esempio di grandi 

campioni e grazie alla promozione della lettura di opere di autori affermati in cui lo sport viene inteso come 

linguaggio universale in grado di contribuire ad avvicinare le persone, etnie e popoli diversi, con evidenti 

ricadute sul piano sociale. Il progetto, già avviato nel 2019 a Oliena e promosso dall'Amministrazione 

Comunale di Oliena in collaborazione con la Fondazione Giuseppe Levi Pelloni, la Scuola Calcio Corrasi-

Junior “Ignazio Zola” e la famiglia di Gianfranco Zola, si prefigge lo scopo di contribuire all'inclusione sociale 

attraverso lo sport e allo stesso tempo di promuovere la lettura tra i più giovani partendo da opere legate allo 

sport, che nel passato ha ispirato la grande letteratura del Novecento (e non solo): basterebbe solo citare 

autori del calibro di Albert Camus, Vladimir Nabokov, Pier Paolo Pasolini, fino ai più contemporanei Eduardo 

Galeano, Osvaldo Soriano e Nick Hornby, tanto per citare i nomi più celebri. Questa commistione di 

letteratura ed eventi sportivi la rende un unicum nel panorama delle manifestazioni culturali e sportive. Gli 

incontri con gli autori, gli spettacoli e i laboratori verranno quindi organizzati in contesti inusuali quali il campo 

sportivo, il palazzetto dello sport e parchi naturalistici con il coinvolgimento del pubblico e degli atleti. Nel 

2022 la manifestazione si è svolta nell'arco di una settimana e ha visto la partecipazione e il coinvolgimento 

delle principali associazioni sportive del paese nelle diverse discipline, oltre al calcio (Pallavolo e Basket), ci 

si è avvalsi della collaborazione della FISDIR (Federazione Italiana Sport paralimpici degli Intellettivo 

Relazionali). _  

DATO ATTO che il progetto prevede la realizzazione del seguente programma: 

VENERDÌ 17 MAGGIO 

ORE 09:00 (Palazzetto dello sport) Saluti istituzionali e apertura della manifestazione 

ORE 09:30 (Palazzetto dello sport) Presentazione del progetto podcast “Chircande Zola” su Gianfranco  

Zola, a cura della III A di Oliena. Ospiti: GIANFRANCO ZOLA e ADALBERTO SCEMMA (giornalista e 

professore di Letteratura Sportiva all’Università di Verona). 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

ORE 10:30 (Palazzetto dello sport) Presentazione del giornalino su Gianfranco Zola realizzato dai ragazzi 

della Scuola Media di Dorgali. Ospiti i ragazzi di Dorgali con gli accompagnatori e Gianfranco Zola. 

ORE 11:30 (Palazzetto dello sport) Partita di calcio Oliena - Dorgali tra rappresentative scolastiche  

ORE 13:00 Terzo tempo e pausa pranzo 

ORE 15:00 (Palazzetto dello sport) Presentazione del libro “Per non lasciare indietro nessuno” con l’autore 

MARCO FASANELLA, campione paralimpico di calcio a 5. A cura della FISDIR (Federazione Italiana Sport 

Paralimpici degli Intellettivo Relazionali). 

ORE 16:00 (Palazzetto dello sport) giornata inclusiva con le Associazioni Sportive e FISDIR. 

 

SABATO 18 MAGGIO 

ORE 09:00 (Palazzetto dello sport) Presentazione del libro di Meo Sacchetti “Il mio basket è di chi lo gioca”. 

Ospiti: l’Autore MEO SACCHETTI (Coach della Vis Pesaro basket ed ex allenatore della Dinamo Sassari e 

della Nazionale italiana) e STEFANIA DE MICHELE (giornalista di Euronews ed ex cestista professionista). 

ORE 10:00 (Palazzetto dello sport) Lezione teorico-pratica di basket di MEO SACCHETTI, con la 

partecipazione della società Helion Basket. 

ORE 11:00 (Palazzetto dello sport) Presentazione del libro “Fuori dal corpo. La voglia e la forza di essere 

unici” di MANUELA BENELLI (allenatrice di pallavolo ed ex pallavolista). Con l’autrice e la società di 

pallavolo Astor Volley Oliena. 

ORE 12:00 (Palazzetto dello sport). Lezione teorico-pratica di pallavolo di MANUELA BENELLI, con la 

partecipazione della società Astor Volley. 

ORE 13:00 Terzo tempo e pausa pranzo. 

ORE 19:00 (Biblioteca) Presentazione del libro “Il sogno d’Achille. Il romanzo di Gigi Riva” con  l’autore 

CARLO VULPIO (giornalista del Corriere della Sera), GIANLUCA SCROCCU (professore di Storia 

Contemporanea all’Università di Cagliari), GIANFRANCO ZOLA e alcune vecchie glorie del Cagliari calcio 

che vinsero lo scudetto nella stagione 1969-70. 

RITENUTA la proposta succitata corrispondente agli obiettivi di questa Amministrazione e, ritenuto di 

approvarne la realizzazione considerandola foriera di positivi effetti per la comunità e, espressa pertanto la 

volontà di concedere, ai sensi del regolamento Comunale vigente, un contributo fino alla concorrenza di un 

massimo di € 6.000,00, di cui € 3.000,00 a valere sul cap. 1153 del bilancio corrente, ed € 3.000,00 oggetto 

di successiva variazione al bilancio corrente a valere sul cap. 5253. “Trasferimenti Correnti Ad Istituzioni 

Sociali Private Servizio Cultura” 

DATO ATTO che nel PEG finanziario 2024 nelle assegnazioni all’Area Servizi alla Persona non vi sono le 

risorse necessarie per provvedere all’affidamento dell’incarico che consegue all’obiettivo sopra delineato e 

che, tali risorse risultano allocate nel Cap 1153 del bilancio corrente, assegnato al Responsabile dell’Area 

Amministrativa e Vigilanza.  

RITENUTO di dover provvedere ad una variazione del PEG finanziario 2024, assegnando, per la causale in 

oggetto, al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, l’importo di € 3.000,00 stanziato al capitolo 1153. 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.30 del 16/11/2023 con la quale si dispone l’approvazione del 

Documento Unico Di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. N. 267/2000 - periodo 

2024/2026. 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 21/12/2023 con la quale viene approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000e degli artt. 11 

e 18-bis del D.lgs. n. 118/2011. 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026” ai sensi dell'art. 169 del d.lgs. n. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del d.p.r. 24 

giugno 2022 n. 81”. 

VISTO il Decreto Sindacale n°2 del 09/01/2024 con il quale si attribuisce alla dott.ssa Natalina Catte 

l’incarico di posizione Organizzativa. 

RICONOSCIUTA pertanto, la necessità e la opportunità di provvedere in merito. 

PROPONE DI APPROVARE LA SEGUENTE DELIBERAZIONE 

Di approvare l’iniziativa illustrata nell’allegata nota di richiesta di un contributo, prot. n. .5409 del 03.05.24, a 

firma del sig. Giuseppe Pelloni, nella sua qualità di legale rappresentante della “Fondazione Giuseppe Levi 

Pelloni”, relativa alla realizzazione del progetto “Leggere lo sport” annualità 2024;  

Di concedere alla “Fondazione Giuseppe Levi Pelloni”, un contributo straordinario fino alla concorrenza di 

un massimo di € 6.000,00, di cui € 3.000,00 a valere sul cap. 1153 del bilancio corrente, ed € 3.000,00 

oggetto di successiva variazione al bilancio corrente a valere sul cap. 5253. “Trasferimenti Correnti ad 

Istituzioni Sociali Private Servizio Cultura” 

Di dare atto che nel PEG finanziario 2024 nelle assegnazioni all’Area Servizi alla Persona non vi sono le 

risorse necessarie per provvedere all’affidamento dell’incarico che consegue all’obiettivo sopra delineato e 

che, tali risorse risultano allocate nel Cap 1153 del bilancio corrente, assegnato al Responsabile dell’Area 

Amministrativa e Vigilanza.  

Di disporre una variazione del PEG finanziario 2024, assegnando, per la causale in oggetto, al 

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, l’importo di € 3.000,00 stanziato al capitolo 1153. 

Di demandare: al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona l’adempimento dei conseguenti atti 

amministrativi; 

Di dichiarare il presente atto, con separata votazione resa all’unanimità, immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato e integrato dal 

D.Lgs n. 126 del 10/08/2014, dalla L. 23 dicembre 2014 n. 190 e dal D.L. n. 78 del 19/06/2015, convertito, 

con modificazioni, dalla L n. 125 del 6/08/2015. 

 



Comune di Oliena

Pareri

46

APPROVAZIONE ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA FONDAZIONE
GIUSEPPE LEVI PELLONI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO LEGGERE LO SPORT 2024

2024

Ufficio Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/05/2024

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:

LAI ROSANNA in data 07/05/2024



Comune di Oliena

Pareri

46

APPROVAZIONE ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA FONDAZIONE
GIUSEPPE LEVI PELLONI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO LEGGERE LO SPORT 2024

2024

Ufficio Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/05/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Cultura)

Data

Parere Favorevole

D.ssa Natalina Catte

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area

Sintesi parere:

07/05/2024

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosanna Lai

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL SEGRETARIO  
F.to  Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 

 IL PRESIDENTE 
F.to  Congiu Sebastiano Antioco 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune, con numero di 
affissione __________,  il giorno  08/05/2024  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  
23/05/2024 , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124,  comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 
Contestualmente all’affissione all’Albo, è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari in conformità all’art. 125, 
comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 

 
 

 IL SEGRETARIO  
F.to   Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 07/05/2024. 
Oliena, 08/05/2024. 
 
 
  
 
           
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento costituisce una riproduzione integra e fedele dell’originale disponibile a 
richiesta presso l’ufficio Segreteria del Comune di Oliena 
 

IL SEGRETARIO  
F.to   Dott.ssa Donatella Pipere 

 
 


